

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 16/2022 - PE

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 34/2022
Data do Processo: 22/03/2022

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTROS PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS PARA CONSTRUÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 10/2022 (Seqüência: 1)

Ao(s) 7 de Abril de 2022, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 419/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 34/2022, Licitação nº 16/2022 - PE, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: NO DIA 07/04/2022 ÀS 14:00 HORAS, FOI REALIZADO PREGÃO ELETRÔNICO NO PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS NO QUAL A COMISSÃO ATESTA QUE A PARTICIPAÇÃO DAS EMPRESAS SAGRARAM-SE VENCEDORAS, CONFORME CLASSIFICAÇÃO ABAIXO, SENDO ELAS: ARTEFATOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP FILHO; COMPRE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI; DIONY CRISTAL OBRAS, SERVIÇOS, COMERCIO E REVENDA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA; GMF SERVIÇOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, A EQUIPE DE PREGÃO DECLARA QUE AS EMPRESAS VENCEDORAS ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS.

Participante: 1015 - ARTEFATOS E CONSTRUCOES LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	TUBO DE CONCRETO PB 400X 1.000MM	UN	200,00	PROPRIO	0,0000	67,95	13.590,00
Total do Participante ----->							13.590,00

Participante: 12183 - COMPRE BEM DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	BRITA 0	M3	500,00	STA TEREZINHA	0,0000	126,80	63.400,00
12	BRITA 1	M3	500,00	STA TEREZINHA	0,0000	117,95	58.975,00
14	CAL HIDRATADO SACO DE 20KG. CAL HIDRATADA PARA TRATAMENTO DE AGUA; SACO CONTENDO 20 KG; A CAL HIDRATADA UTILIZADA NO PROCESSO DE TRATAMENTO DA ÁGUA PARA CORRIGIR A ALCALINIDADE NATURAL E ADEQUAR O PH DA ÁGUA. ESSA CORREÇÃO É NECESSÁRIA PARA PREVENIR A CORROÇÃO DAS TUBULAÇÕES E EQUIPAMENTOS, ALÉM DE ATENDER A PORTARIA 518, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	SC	500,00	MAISCAL	0,0000	14,10	7.050,00
15	CAL P/PINTURA C/FIXADOR SACO C/08 KG	SC	1.000,00	MAISCAL	0,0000	9,45	9.450,00
19	CIMENTO CPII-32 (SACO 50 KG)	SC	2.000,00	CSN	0,0000	32,45	64.900,00
23	DISCO DE CORTE 12" 5/8" X 1/8"	UN	500,00	THOMPSON	0,0000	29,00	14.500,00
26	LAGE PARA FORRO TRELIÇA H 8 100 KG	M2	500,00	3P	0,0000	54,80	27.400,00
28	LAGE PRE MOLDADA P/ PISO	M2	500,00		0,0000	74,00	37.000,00
30	PEDRA BRITADA (BICA CORRIDA)	M3	500,00	STA TEREZINHA	0,0000	134,85	67.425,00
31	PEDRA CICLOPICO (MATAÇÃO)	M3	500,00	STA TEREZINHA	0,0000	136,00	68.000,00
32	PÓ DE PEDRA	M3	500,00	STA TEREZINHA	0,0000	131,00	65.500,00
35	TELA DE ALAMBRADO FIO 14 MALHA 3.1/2	M2	2.000,00	MORLAN	0,0000	72,00	144.000,00
36	TIJOLO CERAM.FURADO 9X19X19	UN	10.000,00	SAO GABRIEL	0,0000	1,35	13.500,00
38	TIJOLO MACICO PARA ALVENARIA	MH	100,00	SAO GABRIEL	0,0000	668,70	66.870,00
39	TUBO DE CONCRETO PB 1.000X 1.000MM	UN	200,00	CRABI	0,0000	379,00	75.800,00
41	TUBO DE CONCRETO PB 600X 1.000MM	UN	200,00	CRABI	0,0000	101,00	20.200,00
Total do Participante ----->							803.970,00

Participante: 13373 - DIONY CRISTAL OBRAS, SERVICOS, COMERCIO E REVENDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AREIA FINA DE BARRANCO	M3	500,00	DIONY CRISTAL	0,0000	142,85	71.425,00
2	AREIA GROSSA NATURAL	M3	500,00	DIONY CRISTAL	0,0000	129,75	64.875,00
3	AREIA MÉDIA	M3	500,00	DIONY CRISTAL	0,0000	135,45	67.725,00
4	AREIA MEDIA (POSTA NA OBRA)	M3	500,00	DIONY CRISTAL	0,0000	141,65	70.825,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

**PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 16/2022 - PE**

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 34/2022
Data do Processo: 22/03/2022

Folha: 2/2

Participante: 13373 - DIONY CRISTAL OBRAS, SERVICOS, COMERCIO E REVENDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	BLOCO DE CONCRETO 19X 19 X 39	UN	10.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	3,20	32.000,00
6	bloco de concreto 09x19x19	UN	10.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	2,00	20.000,00
7	bloco de concreto 12x20x40	UN	20.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	2,40	48.000,00
8	BLOCO DE CONCRETO 14X19X39	UN	10.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	2,80	28.000,00
9	BLOQUETE SEXTAVADO 30X08 CM	M2	2.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	69,00	138.000,00
10	BLOQUETE SEXTAVADO 30X10 CM	M2	2.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	51,45	102.900,00
16	CANALETA DE CONCRETO 12X20X40	UN	5.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	2,60	13.000,00
17	CANALETA DE CONCRETO DE 19X19X39	UN	5.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	2,90	14.500,00
18	CANALETA DE CONCRETO 14X19X39	UN	5.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	3,20	16.000,00
24	O Filito mineral rochoso e metamórfica de granulação fina, e de composição mineralógica, constituída por 40 a 50% de caulinita, 25 a 30% de sericita e 10 a 25% de quartzo.	SC	1.000,00	GLOBO FILITO	0,0000	6,75	6.750,00
25	LAGE PARA FORRO TRELIÇA H 12 400 KG	M2	500,00	SV ENGENHARIA	0,0000	69,95	34.975,00
27	LAGE PRE - MOLDADA P/ FORRO	M2	500,00	SV ENGENHARIA	0,0000	55,95	27.975,00
29	MEIO FIO 0,80X 30X0,10 CM	UN	2.000,00	SV ENGENHARIA	0,0000	17,50	35.000,00
37	TIJOLO CERAMICO DE 19X14X29	UN	10.000,00	CERAMICA SERRANIA	0,0000	1,90	19.000,00
Total do Participante ----->							810.950,00

Participante: 15220 - GMF SERVICOS E MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	BRITA 2	M3	500,00	IN NATURA	0,0000	128,45	64.225,00
Total do Participante ----->							64.225,00
Total Geral ----->							1.692.735,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 7 de Abril de 2022

COMISSÃO:

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MARTINS - - PREGOEIRA
CLAUDINEI DA LUZ - - MEMBRO
JULIETHE APARECIDA SILVA - - MEMBRO
MILZA HELENA DE ALMEIDA - - MEMBRO
SANDRA MARA DA COSTA - - MEMBRO